

KẾ HOẠCH

Phát động Phong trào thi đua “Xây dựng, duy tu, bảo dưỡng sửa chữa đường giao thông nông thôn” giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Quyết định số 1730/QĐ-UBND ngày 21 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện Châu Thành giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phát động Phong trào thi đua “Châu Thành chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025;

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Xây dựng, duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa đường giao thông nông thôn” giai đoạn 2021-2025, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa Kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Châu Thành chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025, tạo sự thống nhất giữa các cấp, các ngành, các xã trên địa bàn, các đoàn thể và cộng đồng dân cư trong việc tham gia, thực hiện công tác xây dựng, duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa đường giao thông nông thôn giai đoạn 2021-2025.

- Tổng kết, nêu gương điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua “Xây dựng, duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa đường giao thông nông thôn” giai đoạn 2021-2025 để biểu dương, khen thưởng kịp thời và phổ biến, tuyên truyền, nhân rộng tạo sự lan tỏa trong cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Thực hiện Phong trào thi đua là một nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các cấp, các ngành, các tổ chức trong hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở và hoạt động của các Khối thi đua từ nay đến năm 2025.

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu, rộng đến cơ sở, địa bàn dân cư với hình thức đa dạng, nội dung phong phú, phù hợp với thực tiễn của từng địa phương, cơ quan, đơn vị. Quan tâm phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, phổ biến những sáng kiến, kinh nghiệm hay, những cách làm sáng tạo trong thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về xây dựng, duy tu, sửa chữa, bảo trì đường giao thông nông thôn.

II. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. Mục tiêu thi đua



Phong trào thi đua nhằm nâng cao chất lượng, đảm bảo duy trì chức năng sử dụng của các tuyến đường giao thông; tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp với các tuyến đường giao thông nông thôn; hạn chế tai nạn giao thông phấn đấu xây dựng các xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện Châu Thành.

2. Các chỉ tiêu thi đua

- 100% số tuyến đường đảm bảo duy trì đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định.
- 100% số tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn xã được thường xuyên tuần tra, kiểm tra theo hướng dẫn tại Thông tư số 32/2014/TT-BGTVT ngày 08/8/2014 của Bộ Giao thông vận tải Hướng dẫn về Quản lý, vận hành khai thác đường giao thông nông thôn; Thông tư số 12/2014/TT-BGTVT ngày 23/4/2014 của Bộ Giao thông vận tải Hướng dẫn quản lý, vận hành khai thác cầu trên đường giao thông nông thôn; Quyết định số 4251/QĐ-BGTVT ngày 01/12/2015 của Bộ Giao thông vận tải Phê duyệt đề án “Tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông nông thôn đến năm 2020”...
- Hằng năm lập kế hoạch cho công tác xây dựng, duy tu, sửa chữa, bảo trì đường giao thông nông thôn trên địa bàn; tổ chức thực hiện theo kế hoạch hoặc vận động doanh nghiệp, cộng đồng dân cư đảm bảo:
 - + 100% số tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn xã được duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa kịp thời đảm bảo nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hóa nông sản cho người dân.
 - + Hệ thống thoát nước trên các tuyến đường giao thông đảm bảo hoạt động hiệu quả, các tuyến đường không lầy lội, ngập úng vào mùa mưa.
 - + Hệ thống báo hiệu đường bộ trên các tuyến đường được trang bị đúng theo quy chuẩn kỹ thuật, thường xuyên được kiểm tra, bảo dưỡng.
 - + Hệ thống chiếu sáng được bố trí tại các vị trí nguy hiểm, tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông; tại các ngã ba, ngã tư trên các tuyến đường xã.
 - + Tối thiểu 50% số tuyến đường được cải tạo cảnh quan đảm bảo xanh-sạch-đẹp, thông thoáng. Trong đó, 50% số tuyến đường xã có trồng cây tạo bóng mát hai bên.
 - + Các tuyến đường giao thông nông thôn đảm bảo an toàn giao thông, không xảy ra tai nạn giao thông chết người.

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội các cấp trong việc phát động, tổ chức, thực hiện Phong trào thi đua. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu; vai trò, trách nhiệm của Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, Thành viên Ban chỉ đạo, Ban quản lý xây dựng nông thôn mới đối với việc tổ chức thực hiện, kiểm tra giám sát Phong trào thi đua từ huyện đến cơ sở.

2. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với thực tế làm cơ sở tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ phụ trách giao thông của các xã trong nâng cao kỹ năng quản lý, khai thác, vận hành các công trình giao thông đã được đầu tư nâng cấp.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Tiến độ thực hiện

a) Năm 2021: Ban hành Kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Xây dựng, duy tu, bảo dưỡng sửa chữa đường giao thông nông thôn” giai đoạn 2021-2025.

b) Năm 2023: Các cơ quan, đơn vị huyện; UBND các xã, thị trấn chủ động tiến hành Hội nghị sơ kết và khen thưởng theo thẩm quyền.

UBND huyện sơ kết Phong trào thi đua sau khi các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tổ chức Hội nghị sơ kết.

c) Năm 2025: Các cơ quan, đơn vị huyện; UBND các xã, thị trấn chủ động tiến hành Hội nghị tổng kết và khen thưởng theo thẩm quyền.

UBND huyện tổng kết Phong trào thi đua sau khi các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tổ chức Hội nghị tổng kết.

2. Công tác khen thưởng

Các cơ quan, đơn vị huyện; UBND các xã, thị trấn chủ động thực hiện theo thẩm quyền khi thực hiện khen thưởng hàng năm, khen thưởng sơ kết, tổng kết thực hiện Phong trào thi đua.

Việc bình xét, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh, huyện khen thưởng: Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với Phòng Nội vụ ban hành Hướng dẫn liên ngành khen thưởng thành tích trong thực hiện Phong trào thi đua.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp đề ra nội dung và biện pháp triển khai có hiệu quả phong trào thi đua, công tác khen thưởng.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Hướng dẫn, triển khai, tổ chức hội thảo, tập huấn ứng dụng công nghệ mới một số giải pháp trong xây dựng, duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa đường giao thông nông thôn; đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ phụ trách giao thông của các xã trong nâng cao kỹ năng quản lý, khai thác, vận hành các công trình giao thông đã được đầu tư nâng cấp.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan, các địa phương kiểm tra, đánh giá việc đầu tư xây dựng mới; công tác duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa

đường giao thông nông thôn trong việc tuân thủ các quy trình, quy phạm, tiêu chuẩn.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ ban hành Hướng dẫn liên ngành khen thưởng theo quy định.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống thông tin cơ sở tổ chức tuyên truyền các cách làm, giải pháp hay, sáng tạo của các địa phương trong xây dựng, duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa đường giao thông nông thôn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các trang thông tin điện tử, tài khoản mạng xã hội trên địa bàn huyện, kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp đăng tải, phát tán các thông tin sai trái về chủ trương, giải pháp xây dựng, duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa đường giao thông nông thôn trên môi trường mạng.

4. Phòng Nội vụ

- Chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng ban hành Hướng dẫn liên ngành khen thưởng theo quy định.

- Lồng ghép công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện phong trào thi đua này vào Kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng của UBND huyện, Kế hoạch giám sát công tác thi đua, khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và cấp xã, các tổ chức chính trị xã hội các cấp: Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia đóng góp, thực hiện việc xây dựng, duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa đường giao thông nông thôn; Tổ chức các hoạt động giám sát trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước triển khai, tổ chức thực hiện các chỉ tiêu giai đoạn 2021-2025 đề ra trong kế hoạch; Thực hiện phản biện và góp ý xây dựng các chính sách có liên quan đến đời sống nhân dân.

6. UBND các xã, thị trấn rà soát, tổng hợp số liệu hệ thống đường giao thông nông thôn trên địa bàn làm cơ sở để xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch; bố trí, đảm bảo nguồn lực để thực hiện kế hoạch đề ra. Đồng thời có giải pháp hiệu quả trong tổ chức, tuyên truyền, vận động doanh nghiệp và cộng đồng dân cư chung tay góp sức, đóng góp cùng nhà nước thực hiện đầu tư xây dựng, duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa đường giao thông nông thôn; đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

Căn cứ vào kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương, đảm bảo nội dung, chất lượng và tiến độ. Đồng thời tổ chức thực hiện kế hoạch, thường xuyên báo cáo về UBND huyện qua (Phòng Kinh tế và Hạ tầng) làm cơ sở sơ kết, tổng kết phong trào thi đua.

8. Hàng năm, các cơ quan, ban ngành, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội cấp huyện; UBND các xã, thị trấn báo cáo tình hình tổ chức thực hiện Phong trào thi đua "Xây dựng, duy tu, bảo dưỡng sửa chữa đường giao thông nông thôn" về Phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp, báo cáo Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện và Chủ tịch UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Xây dựng, duy tu, bảo dưỡng sửa chữa đường giao thông nông thôn” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Châu Thành, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quán triệt, triển khai, thực hiện. / *Thư*

Nơi nhận:

- Sở Giao thông vận tải;
 - Ban TĐKT Tỉnh;
 - TT: HU, HĐND huyện;
 - CT, các PCT UBND huyện;
 - Thành viên Hội đồng TĐKT huyện;
 - Các cơ quan, đơn vị huyện;
 - Các Đảng ủy, Chi ủy trực thuộc Huyện ủy;
 - UBND các xã, thị trấn Châu Thành;
 - Lưu: VT, VP HĐND và UBND, PNV.
- (Lợi - KH 01-2022)



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đỗ Thành Trung

